
 Ministr pro místní rozvoj Rostislav Vond-
ruška (*1961, Ing., naposled ředitel České 
centrály cestovního ruchu – CzechTourism) 
představil své priority, s ni-
miž do rezortu přichází. Podle 
svých slov chce především 
zjednodušit pravidla a zvýšit 
rychlost čerpání peněz z Ev-
ropské unie. V oblasti využí-
vání evropských fondů si dále 
předsevzal:  
• Finanční prostředky vkládat 
zejména do projektů, které 
zmírní důsledky finanční 
krize.  
• Vyřešit problémy s monito-
rovacím systémem. 
• Provést audit překážek a 
příležitostí, realokace pro-
středků podle možnosti pravi-
del čerpání.  
• Upravit národní pravidla, 
zajistit jejich optimalizaci.  
• Aktivně řídit a koordinovat 
všechny operační programy.   

V regionální politice mu 
půjde zejména o optimalizaci vztahů s hejtma-
ny, samosprávou, profesními asociacemi a 
Hospodářskou komorou. Bude klást důraz na 
větší efektivitu využití peněz 
MMR, přičemž projektovým 
řízením hodlá garantovat 
jejich nejlepší možné využití. 
Ministr Vondruška mezi svý-
mi prioritami zvlášť také 
uvedl financování konkrét-
ních regionálních projektů a 
definici cílů regionální politi-
ky pro nové programovací 
období 2014 až 2020.  

V oblasti bydlení nový 
ministr pro regionální rozvoj 
jako své priority vyjmenová-
vá: Start řešení politiky byd-
lení se všemi zúčastněnými 
stranami a snahu o maximali-
zaci dohody; Deregulaci ná-
jemného; Profesionalizaci 
komunikace se »stake-
holdery«, Státní finanční 
podporu hypotečního úvěro-
vání mladým a Regeneraci 
panelových sídlišť a podporu 
infrastruktury pro bydlení, výstavbu bytů.  

Cestovní ruch, tedy oblast ministrovi – 
vzhledem k jeho předchozímu působení ob-
zvlášť blízká – má projít optimalizací systému 
řízení. Je třeba v něm počítat s koordinací ná-

rodní a zahraniční propagace v závislosti na 
finančních možnostech a měl by být posílen 
význam cestovního ruchu a zvýrazněno jeho 

vnímání. 
Rostislav Vondruška chce 
rovněž důstojně dokončit 
české předsednictví Rady EU 
a je odhodlán aktualizovat 
rozpočet svého rezortu s ohle-
dem na dopady hospodářské 
recese. 
Ministr zemědělství Jakub 
Šebesta (*1948, Ing., napo-
sled ústřední ředitel Státní 
zemědělské a potravinářské 
inspekce) jako hlavní úkoly 
pro vedení rezortu formuloval 
zdárné dokončení českého 
předsednictví Rady EU a 
sestavení reálného rozpočtu 
kapitoly zemědělství pro rok 
2010.  
Při sestavování rezortního 
rozpočtu na příští rok bude 
podle ministra Šebesty priori-
tou snaha o zmírnění dopadů 

krize na české zemědělce. Ty se projeví nejvý-
razněji pravděpodobně na podzim letošního 
roku, tedy v době, kdy budou přípravy státního 

rozpočtu vrcholit. »Je jasné, 
že se v rámci sestavování 
státního rozpočtu na rok 2010 
povede na půdě Strakovy 
akademie tvrdý boj,« konsta-
toval Jakub Šebesta. 
Za další priority označil dia-
log s nevládními agrárními 
organizacemi i přípravu záko-
na o Pozemkovém fondu. 
Nový ministr chce také nechat 
prošetřit nestandardní postup 
při uzavírání smluv na posky-
tování telekomunikačních 
služeb, o kterém nedávno 
informovala média. Předse-
vzal si rovněž soustředit se na 
aktuální situací ve společnosti 
Lesy ČR, s.p., zejména  
v návaznosti na trestní ozná-
mení na zástupce společnosti 
CE WOOD. To bylo minulý 
týden podáno kvůli podezření 
z pokusu trestného činu po-

škozování věřitele, porušení povinnosti při 
správě cizího majetku činu či trestného činu 
zneužívání informací v obchodním styku. 

 
( t z ,  r š )  
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Noví ministři už formulují své priority 

Ministr pro místní rozvoj Rostislav 
Vondruška: Půjde mi o optimalizaci 
vztahů s hejtmany a samosprávou.   
                                 Foto: Petr Králík 

Moderní obec  
v květnu mj. přináší: 

 

• Veřejná služba: Pomůže obcím, příjemcům 
dávky pomoci v hmotné nouzi – nebo všem? 
• Proč se odsouvá nový zákon o rozpočtovém 
určení daní a jaké budou nejbližší kroky minis-
terstva financí vůči obcím 
• Dluhy se musejí splácet, říkají představitelé 
obcí a měst ke »Kauze Chomutov« 
• Při problémech s neplatiči může pomoci i od-
dlužení 
• Změny v oblasti DPH: Jak se týkají obcí? 
• Proč v Programu rozvoje venkova zdražují 
některé projekty 
• Větší zateplení – vyšší dotace 
• Skládkování zvoní hrana 
• Priority krajů v obnově památek se nemění 
• Aby se datové schránky nestaly pro malé obce 
černou můrou 
• Co s dokumenty z datové schránky? 
• Evidence obyvatel od května jinak 
• Jaké jsou ceny za pořízení studie proveditel-
nosti 
• Chystáte se vybudovat dětské hřiště? 
• Některé městské úřady přikročily ke stínování 
manažerů 
• Projekt Car2Go v německém Ulmu aneb Emise 
CO2 ve městě pouze 88 g/km  
• Příloha: Vodovodní infrastruktura obcí a měst 
... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních 
textů! 

AKT UÁL NĚ  

Datové schránky zaplatí stát 
Na základě dlouhodobého úsilí a vyjednává-

ní Svazu měst a obcí ČR (SMO) se podařilo 
prosadit v Poslanecké sněmovně pozměňovací 
návrh k tolik diskutovanému zákonu o archiv-
nictví a spisové službě. Schválení návrhu 
znamená, že veškeré náklady spojené s provo-
zem informačního systému datových schránek 
bude hradit stát. »Obce tak nebudou muset za 
současné napjaté situace svých rozpočtů vyna-
kládat další výdaje na zavedení a provoz sys-
tému datových stránek. V dnešní tíživé finanč-
ní situaci obcí to je nepochybně jeden ze stabi-
lizačních prvků, který, jak doufáme, napomů-
že všem obcím k úspěšnému zavedení celého 
systému do praxe,« uvedl k tomu předseda 
SMO Oldřich Vlasák.  

Návrh SMO si osvojil poslanec a bývalý 
starosta Písku Tom Zajíček a přednesl ho dne 
6. května 2009 na plénu dolní parlamentní 
komory. SMO chce stejně intenzivně prosazo-
vat společný zájem obcí a měst i v horní ko-
moře Parlamentu ČR. 

Obec přátelská rodině 
Už 2. ročník soutěže Obec přátelská rodině 

vyhlásilo ministerstvo práce a sociálních věcí 
spolu se Stálou komisí pro rodinu Poslanecké 
sněmovny ve spolupráci s Asociací center pro 
rodinu a Sítí mateřských center v ČR. Náměs-
tek ministra Marián Hošek zdůrazňuje, že 
soutěž je zaměřena na celou rodinu, nikoliv 

(Pokračování na stránce 2) 

Ministr zemědělství Jakub Šebesta: 
Rezortní rozpočet na příští rok 
musí vést ke zmírnění dopadů krize 
na české zemědělce.   

Foto: archiv ČTK 
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Pohon na stlačený zemní plyn (CNG) v Čes-
ku už využívá asi 1400 vozidel, z toho 237 
autobusů a 14 komunálních vozů. Minulý tý-
den to oznámila Česká plynárenská unie 
(ČPU). Provozní náklady těchto vozidel jsou 
výrazně nižší než u automobilů se zážehovým 
či vznětovým motorem. ČPU rovněž připomí-
ná, že až do konce roku 2011 bude stlačený 
zemní plyn osvobozen od spotřební daně. Pak 
sice tato daň nepatrně poroste, přesto však  
v roce 2020 dosáhne pouze 2,36 Kč za metr 
krychlový. Právě metr krychlový CNG se  
v případě vozidel s tímto alternativním, ekolo-
gicky šetrným pohonem běžně uvádí jako ekvi-
valent jednoho litru benzinu. Připomeňme, že 
už v současnosti spotřební daň z litru benzinu 
převyšuje 10 Kč.  

Navíc podle no-
vely zákona o sil-
niční dani jsou od 
1. 1. 2009 od sil-
niční daně osvobo-
zena ekologicky 
šetrná vozidla. 
Osvobození se 
vztahuje u vozidel 
s CNG pohonem 
na užitková a ná-
kladní vozidla do 
12 tun a všechna 
vozidla pro dopra-
vu osob. (Bez zají-
mavosti v této 
souvislosti nebude 
ani skutečnost, že v rámci protikrizových opat-
ření Poslanecká sněmovna minulý týden schvá-
lila dvakrát vyšší »šrotovné« na vozy s alterna-
tivním pohonem, tedy 60 tisíc Kč – při limitu 
na ceny kupovaného vozu 700 tisíc Kč.) 

Tato fakta je dobré připomenout, protože do 
konce roku 2013 by nejméně celá čtvrtina vo-
zidel, využívaných státní správou, měla na 
základě vládou schváleného Programu obměny 
vozového parku veřejné správy využívat alter-
nativní pohon, tedy i pohon na stlačený zemní 
plyn. Na vozidla územních samosprávných 
celků se sice toto nařízení vlády nevztahuje, ale 
Program obměny vozového parku obsahuje 
doporučení obcím, městům a krajům rovněž co 
nejvíce využívat ekologicky »čistější« vozidla.  

Usnadnit veřejné správě volbu vozidel  
s CNG pohonem by měla také průběžně zahuš-
ťovaná síť plnicích stanic na stlačený zemní 
plyn, jichž je od minulého týdne v České re-
publice už 21. Ve středu 13. května totiž  
v Praze zahájila provoz dosud vůbec největší 
plnicí stanice CNG u nás (denní výkon stanice 

činí 3300 kg; výstupní tlak do CNG lahví je 
250 barů, plnicí tlak CNG do vozidel 200 barů; 
používané kompresory jsou »oil free«, tzn. 
nemazané, čímž jsou vyloučeny možné kom-
plikace s výskytem oleje v plynu; dva výdejní 
stojany jsou vybaveny koncovkou NGV2 – 
průtok 50 kg CNG/min, jeden koncovkou 
NGV1 – průtok 15 kg/min), a to v areálu Praž-
ských služeb (Pod Šancemi 1, Praha 9-Vyso-
čany). Stanice se samoobslužným plněním 
(vozidlo lze naplnit zhruba za tři minuty) slou-
ží jak vozům Pražských služeb, tak veřejnosti.  

Dobrovolná dohoda státu a plynárenských 
společností předpokládá, že plynárenské spo-
lečnosti do roku 2013 podpoří výstavbu plni-
cích stanic CNG podél hlavních tranzitních 

tahů a do roku 
2020 vybudují za 
vhodných ekono-
mických podmínek 
sto veřejných plni-
cích stanic. Podle 
Markéty Schauhu-
berové, manažerky 
České plynárenské 
unie, by do roku 
2020  mělo v ČR 
jezdit až 450 tisíc 
CNG vozů, jimž by 
sloužilo nejméně 
350 plnicích stanic. 
Už nyní je zřetelný 
trend stále většího 
zájmu o CNG: 

Zatímco v roce 2006 celkový prodej zemního 
plynu jako pohonné hmoty (CNG) činil  
3,5 mil. m3, v roce 2007 to už bylo 4,9 mil. m3 
a loni dokonce 6,758 mil. m3. 

ČPU s partnery minulý týden rovněž předsta-
vila dvě novinky na českém trhu. Domácí plni-
cí stanici CNG české výroby (výrobce Motor 
Jikov, distributor Vítkovice Cylindres) lze 
připojit na plynový rozvod podobně jako ply-
nový sporák a která běžný osobní vůz s CNG 
pohonem naplní už za 5 až 8 hodin). Plničku  
s cenou okolo 140 tisíc Kč (bez DPH) si lze  
v Pražské plynárenské i dlouhodobě vypůjčit. 
Druhou novinkou jsou nové modely automobi-
lů VW Passat 1,4 TSI EcoFuel a Passat Variant 
1,4 TSI EcoFuel, které jako první na světě 
kombinují u motoru na CNG přímé vstřikování 
s přeplňováním. Díky bivalentnímu provozu na 
benzín a CNG lze u těchto automobilů za mi-
mořádně nízkých provozních nákladů dosáh-
nout na jedno natankování dojezdu 940 km 
(480 km na CNG, dalších 460 km na benzin).  

( r š )  

pouze na děti a mladé maminky, tedy napří-
klad i na seniory. Obec, která se přihlásí do 
soutěže, má tak možnost získávat cenné body 
za startovací bydlení pro mladé rodiny, volno-
časové aktivity, bezbariérové přístupy, progra-
my na podporu mezigenerační solidarity, jasné 
vize územního rozvoje apod.  

Proti loňsku v soutěži přibyla další velikost-
ní kategorie, takže nyní lze soutěžit v šesti 
kategoriích: sídlo do 500 obyv., sídlo 501 až 
2000 obyv., sídlo 2001 až 5000 obyvatel, sídlo 
5001 až 10 000 obyv., sídlo 10 001 až 50 000 
obyv. a sídlo 50 001 a více obyv. Soutěž je 
otevřena i městským částem. Proti minulému 
roku získají nárok na předložení dotační žá-
dosti o neinvestiční dotaci MPSV ze státního 
rozpočtu na podporu prorodinných aktivit na 
místní úrovni pro rok 2010 už nejen vítězové 
jednotlivých kategorií, ale i sídla na 2. a  
3. místě. Zvýšila se i celková dotace soutěže – 
zatímco loni se mezi oceněné obce a města 
rozdělilo formou dotací 5 mil. Kč, letos, to 
bude 7 mil. Kč. Informace k soutěži včetně 
přihlášky jsou k dispozici na internetové adre-
se www.obecpratelskarodine.cz . 

Finále LivCom letos v Plzni 
Je ve vašem městě životní prostředí důleži-

tým tématem nebo jste uskutečnili zajímavý 
projekt? Přihlaste se do 13. ročníku prestižní 
mezinárodní soutěže v oblasti životního pro-
středí a udržitelného rozvoje The International 
Awards for Liveable Communities (LivCom)!  

Budete-li mít úspěch, můžete se těšit na 
účast ve finále soutěže, které se bude konat  
8. až 12. 10. 2009 poprvé v České republice, a 
to v Plzni. Soutěžní podmínky a přihlašovací 
formulář v českém jazyce najdete na 
www.livcom2009.cz (viz odkaz Zapojte se 
vlevo v menu). Přihlášku je nutno podat do 
31. 5., podklady musí porota obdržet do 30. 6.  

Zúčastníte-li se soutěže měst (Whole City 
Awards) nebo soutěže projektů (Environ-
mentally Sustainable Project Awards), můžete 
žádat o grant na dosud nerealizovaný projekt 
(Bursary Award). Můžete také navrhnout kan-
didáta na osobní cenu za celoživotní přínos 
životnímu prostředí a komunitnímu plánování 
(LivCom Personal Award). 

Novinky ve veřejných zakázkách 
Na aktuální i připravovanou legislativu  

v oblasti veřejných zakázek se zaměří před-
náška Mgr. Tomáše Machurka, spoluautora 
návrhu zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných 
zakázkách. Obsahem semináře, který se usku-
teční 16. 6. v budově TIC ČKD (Lisabonská 4, 
Praha 9), bude vymezení základních pojmů  
z hlediska možných výkladových problémů, 
dále zadávací dokumentace a technické pod-
mínky, způsoby prokazování a posouzení 
kvalifikace, průběh zadávacích řízení, veřejné 
zakázky malého rozsahu, rámcové smlouvy, 
opravné prostředky, dohledová činnost ÚOHS, 
atd. Seminář je akreditován u ministerstva 
vnitra pro vzdělávání úředníků. Program a 
přihlášku na seminář, jehož pořadatelem je 
STUDIO AXIS, spol. s r.o., najdete na: 
www.studioaxis.cz 

(Pokračování ze stránky 1) 

  

Vozidla s CNG pohonem i na radnice? Proč ne? 

Čtěte odborný měsíčník Moderní obec  
Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo  

na tel. 800 110 022 nebo na adrese 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO . 

 

Největší plnicí stanici CNG u nás najdete od minulého 
týdne v areálu společnosti Pražské služby (ulice Pod 
Šancemi 1, Praha 9-Vysočany).                           Foto: archiv 
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Veřejná ekonomika a správa  
Katedra veřejné ekonomiky Ekonomické 

fakulty Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity Ostrava (VŠB-TU Ostrava) připra-
vuje na dny 8.–10. 9. 2009 další ročník mezi-
národní vědecké konference Veřejná ekonomi-
ka a správa 2009. Hlavním tématem konferen-
ce budou aktuální problémy veřejné ekonomi-
ky a veřejné správy. První den konference 
bude probíhat jednání nejprve v plénu a ná-
sledně v jednotlivých odborných sekcích, 
orientovaných zejména na veřejný sektor, 
veřejné finance a veřejnou správu. Závěrečný 
den konference bude už tradičně patřit odbor-
né exkurzi. Více informací a podmínky účasti 
naleznete na http://www.ekf.vsb.cz/ves2009 . 
Kontaktní osobou je Ing. Ivana Vaňková,  
e-mail: ivana.vankova1@vsb.cz  ; tel.:  
(+420) 731 157 831, (+420) 597 322 307. 

Vše důležité o účasti v LIFE+ 
Informovat možné žadatele o programu 

LIFE+ s akcentem na přípravu žádostí pro rok 
2009; pomoci těmto žadatelům s rozhodnutím, 
zda využít tohoto programu pro jejich záměr; 
upozornit na klíčové předpoklady žádosti a 
pomoci vyvarovat se častým chybám v žá-
dosti. Takové bude zaměření informačního 
semináře Evropské komise k programu 
LIFE+. Seminář se bude konat 2. 6. na minis-
terstvu životního prostředí (Vršovická 65, 
Praha 10). Cílovou skupinou semináře jsou ti, 
kteří mají neúplné nebo žádné znalosti o pro-
gramu LIFE+, nebo ti, kteří podávají svou 
první žádost, případně ti, kdo v minulosti se 
svou žádostí neuspěli. Informace o semináři 
budou průběžně zveřejňovány na adrese  
http://ec.europa.eu/environment/life/funding/lifeplus.htm  . 
Seminář má omezenou kapacitu a registrace 
budou e-mailem potvrzovány v pořadí, jak 
přijdou, až do vyčerpání volných míst. Pro-
gram LIFE+ je rozdělen do tří částí (pilířů): 
LIFE+ Příroda a biologická rozmanitost, 
LIFE+ Politika a správa v oblasti životního 
prostředí a LIFE+ Informace a komunikace.  

FM EHP/Norsko: 2,8 mld. Kč 
Granty udělené v rámci Finančního mecha-

nismu (FM) EHP/Norsko vyčerpaly ke 30. 4. 
2009 100 % alokace, která byla pro ČR urče-
na. Jde o celkovou částku zhruba 2,8 mld. Kč 
(104,580 mil. eur). Celkem bylo donory 
schváleno 143 žádostí o grant ze 157 předlo-
žených. Dnes se má na ministerstvu financí  
s reprezentací donorských zemí (Norsko, Is-
land, Lichtenštejnsko) projednávat dosavadní 
implementace projektů, programů a blokových 
grantů podpořených z FM EHP/Norska v naší 
zemi. „»Jedním z bodů jednání je rovněž pro-
jednání možností dalších zlepšení pro nové 
programovací období 2009–2014, které je  
v současné době ve fázi jednání mezi Evrop-
skou komisí a zeměmi Evropské zóny volného 
obchodu (EFTA),« uvedl náměstek ministra 
financí Tomáš Zídek. Po uzavření dohody 
mezi EU a státy EFTA bude zahájena příprava 
bilaterálních smluv mezi ČR a zeměmi EFTA. 
Zahájení FM EHP/Norska 2009–2014 bude 
možné po jejich uzavření, a to v roce 2010. 
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V červnu odstartuje 7. kolo příjmu žádostí v PRV 
Už v období od 9. do 29. června budou moci 

žadatelé předkládat projekty v rámci 7. kola 
Programu rozvoje venkova (PRV). Pro opatření 
Přidávání hodnoty zemědělským a potravinář-
ským produktům, Pozemkové úpravy, Další 
odborné vzdělávání a 
informační činnost, 
Podpora cestovního 
ruchu, Místní akční 
skupina, Realizace 
místní rozvojové stra-
tegie a Realizace pro-
jektů spolupráce schvá-
lil zpřesněná pravidla ministr zemědělství  
7. května. 

Žádosti pro tato opatření se budou přijímat 
na příslušných regionálních odborech Státního 

zemědělského intervenčního fondu (SZIF). 
Úplné znění Pravidel, kterými se stanovují 
podmínky pro poskytování dotace na projekty 
Programu rozvoje venkova ČR pro období 
2007-2013, je k dispozici v elektronické podo-

bě na webu minister-
s tva  zemědě l s t ví 
www.mze.cz (rubrika 
Podpora z EU a národ-
ní dotace, podrubrika 
EAFRD – Program 
rozvoje venkova, po-
drubrika Opatření Pro-

gramu rozvoje venkova/osa I, osa III, osa IV) a 
na stránkách SZIF www.szif.cz v sekci Pro-
gram rozvoje venkova.  

( t z )  

Šňůra seminářů pro všechny zájemce o dota-
ce na úspory energií v domácnostech z progra-
mu Zelená úsporám (www.zelenausporam.cz) 
pokračuje v dalších středočeských městech a 
obcích.  

Už zítra (21. 5.) se tento seminář uskuteční 
od 18 hod. v Jesenici u Prahy v Kulturním 
centru obecního úřadu. V Říčanech se seminář 
bude konat 22. 5. od  
17 hod. v tamním Domě 
s pečovatelskou službou, 
26. 5. si návod, jak požá-
dat o peníze z programu 
Zelená úsporám, budou 
moci vyslechnout obyva-
telé města Jílové a jeho 
okolí od 18 hod. v Regi-
onálním muzeu. V Bran-
dýse nad Labem-Staré 
Boleslavi budou tyto 
informace k dispozici na 
semináři v úterý 2. 6. od 
17 hod. v brandýském kině. Seminářové turné 
bude zakončeno v obecním domě v Kolíně ve 
čtvrtek 4. 6. od 18 hod.  

Na seminářích budou hovořit náměstek mi-
nistra životního prostředí Jan Dusík a ředitel 

Státního fondu životního prostředí (SFŽP) Petr 
Štěpánek.  

Středočeský kraj zaznamenává v posledních 
deseti letech vysoký nárůst bytové výstavby. 
Dokončilo se tam více bytových domů než  
v Praze či Jihomoravském kraji, které rovněž 
procházejí urbanizační horečkou. V okresech 
Praha-západ a Praha-východ je evidován roční 

nárůst 6000 až 8000 no-
vých bytů, přičemž pře-
vážnou část tvoří rodinné 
domy, seskupené do 
příměstských suburbií. 
»Často jde o stavby bez 
dostatečné tepelné izola-
ce nebo zcela bez ní. 
Nízkoenergetické domy 
jsou spíše výjimkou,« 
říká náměstek ministra 
Jan Dusík. »Na dotaci  
z programu Zelená úspo-
rám dosáhne až čtvrt 

milionu domácností. Bude možné ji použít na 
zateplování rodinných domů či nákup nízkoe-
misního kotle na biomasu nebo na pořízení 
solárních kolektorů na přitápění či ohřev vo-
dy,« shrnul Petr Štěpánek, ředitel SFŽP.     ( t z )  

Semináře, o nichž by měli středočeští občané vědět 

Liga ekologických alternativ (LEA – 
www.lea.ecn.cz) už na tento pátek 22. 5. chystá 
slavnostní zahájení Biomas-ligy ČR a české 
premiéry Evropské ligy obnovitelné energie. 
Stane se tak při příležitosti veletrhů Biostyl/
EcoWorld, které se na Výstavišti v Praze- 
-Holešovicích uskuteční ve dnech 22. až 24. 5. 
(viz www.biostyl.cz).  

Ke startu nových soutěží dojde 22. 5. od 
12.30 hod. na pódiu ECO-BIO (uprostřed levé-
ho křídla Průmyslového paláce) a starostové a 
další zástupci obcí a měst, stejně jako všichni 
ostatní zájemci o problematiku obnovitelných 
zdrojů energií jsou na něj srdečně zváni.   

Start nových soutěží předznamená od 10 ho-
din filmová »solární předehra«, totiž MiniSO-
LARvideoFEST (volně přístupný mix doku-
mentárních filmů k solární energetice a video-

procházek po unikátních instalacích v České 
republice i ve světě), který bude spojen s bez-
platným poradenstvím expertů na solární systé-
my. Tato akce se uskuteční ve stanu na venkov-
ním prostranství před Průmyslovým palácem.  

Od 13.30 do 15 hodin se ještě téhož dne  
v sále S5 – ochoz (pravé křídlo Průmyslového 
paláce) bude konat kulatý stůl LEA pod ná-
zvem »Vyhráno? – Burza zkušeností obcí  
s výtopnami na biomasu«. Půjde o moderova-
nou diskusi mapující inspirativní přínosy i 
aktuální problémy sídel, která vsadila na spo-
lečné vytápění dřevem, štěpkou, peletami, 
slámou a jsou propagována jako příklad k ná-
sledování.                                                    ( r š )  

 
O Biomas-lize se více dozvíte v červnovém 

vydání Moderní obce. 

Na startu Biomas-ligy i inspirace pro obecní výtopny 

Ilustrační foto: Irena Hošková 
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Na 450 zástupců měst, obcí a krajů, stejně 
jako odborníků ze státní správy a kontrolních 
orgánů, výrobců, dovozců a prodejců elektroni-
ky, baterií a akumulátorů, minerálních olejů a 
pneumatik i reprezentantů firem z oblasti odpa-
dového hospodářství se včera v Praze sešlo na 
mezinárodní odborné konferenci Zpětný odběr 
2009. Nechyběli ani zástupci Evropské komise 
a jejího Generálního ředitelství pro životní 
prostředí. Konferenci uspořádal kolektivní 
systém ASEKOL ve spolupráci se společnost-
mi EKO-KOM, EKOLAMP a ECOBAT,  
přičemž záštitu nad konferencí převzalo Minis-
terstvo životního prostředí (MŽP) ČR, Svaz 
měst a obcí ČR, WEEE Forum (Evropská  
asociace kolektivních systémů) a Asociace 
spotřební elektroniky. Mediálními partnery 
konference byly časopisy Moderní obec a  
Odpady (http://odpady.ihned.cz/). 

Na konferenci se 
hovořilo zejména 
o nové evropské 
legislativě týkající 
se zpětného odbě-
ru elektrozařízení 
a odpadních baterií 
a akumulátorů. 
Samostatný work-
shop však byl 
věnován i zpětné-
mu odběru pneu-
matik a olejů a 
sběru a zpracování 
autovraků. 

V EU dosud 
platí, že každý členský stát by měl každý rok 
zpětně odebrat alespoň 4 kg elektroodpadu na 
hlavu. V České republice se tento limit podaři-
lo překonat loni, kdy se na každého obyvatele 
v průměru zpětně odebralo 4,3 kg elektroodpa-
du, tedy nejvíce ze zemí ve střední a východní 
Evropě. Nicméně například ve Švédsku se 
ročně sebere téměř 17 kg na hlavu a podstatně 
více než u nás se vysloužilých elektrozařízení 
zpětně vybere i v dalších zemích EU.  

Protože limit 4 kg/osoba/rok byl pro mnoho 
států demotivující, zatímco pro další představu-
je v brzké době stále obtížně splnitelný cíl  
(v Polsku se loni zpětně odebralo na každého 
občana v průměru jen 1,2 kg, ještě horší vý-
sledky vykazuje kupříkladu Rumunsko), Ev-
ropská komise chystá novou směrnici, v níž 
navrhuje stanovit množství zpětně odebraných 
elektrických a elektronických zařízení na úro-
veň 65 % hmotnosti z ročního průměru těchto 
zařízení uvedených na příslušný národní trh  
v předchozích dvou letech, a to už od roku 
2016. Návrh směrnice se však řadě zemí příliš 
nezamlouvá. Odhadem totiž jde o zhruba dvoj-
násobný nárůst zpětně odebraného množství 
elektrozařízení proti současnému stavu. Napří-
klad v uplynulém rekordním roce se u nás 

podle jednatele kolektivního systému ASEKOL 
Jana Vrby podařilo takto sebrat co do množství 
vyjádřeného v tunách jen 25 % elektrozařízení 
uvedených na trh v roce 2007. S ČR počtem 
obyvatel srovnatelná Belgie loni sice odebrala 
na hlavu bezmála dvakrát více (8,5 kg) než 
Česko, ale ani tento její úspěch by v konfronta-
ci se záměry Evropské komise nyní neobstál.  
V roce 2008 totiž v Belgii co do hmotnosti 
zpětně odebrali jen 37 % ročního průměru na 
trh dodaného množství elektrozařízení za ob-
dobí let 2006/2007. 

K návrhu evropské směrnice zaznívají i další 
výhrady. Například generální sekretář WEEE 
Forum Pascal Leroy i na konferenci Zpětný 
odběr 2009 kritizoval, že je bičem především 
na výrobce elektrozařízení, neboť neřeší ilegál-
ní obchod a nakládání s elektroodpadem. 
»Místo pozitivní změny bude docházet k tomu, 

že obchodníci  
s elektroodpadem, 
města nebo další 
třetí strany, které 
jej mají k dispozi-
ci, si budou dikto-
vat podmínky, za 
nichž výrobci bu-
dou mít přístup  
k takovému odpa-
du,« říká Pascal 
Leroy. 
ČR jako předsed-
nická země Rady 
EU, jak včera na 
dotaz Moderní 

obce potvrdila ředitelka odboru odpadů MŽP 
ČR Zdeňka Bubeníková, pro uvedený návrh 
nové evropské směrnice nepřichází s žádným 
kompromisním řešením. Vyžádala si však od 
Evropské komise analýzu, jak se v Bruselu  
k 65 % dospělo. Zdeňka Bubeníková upozorni-
la, že už nyní některé země EU avizují, že si 
pro implementaci nové směrnice vyžádají pře-
chodné období, a nevyloučila, že by tak mohla 
učinit i ČR.  

Méně kontroverzní je z pohledu kolektivního 
systému ECOBAT už hotová nová evropská 
směrnice o odpadních bateriích a akumuláto-
rech. »Podle ní musíme v roce 2012 dosáhnout 
25% výtěžnosti prodaných baterií a akumuláto-
rů, tedy více než dvojnásobku současného 
stavu,« říká Petr Kratochvíl z kolektivního 
systému ECOBAT. »Díky zvýšení počtu sběr-
ných míst, které směrnice přináší, je to však cíl 
reálný.« Připomeňme, že v roce 2016 se má 
tento hmotnostní podíl navýšit na 45 %, což 
zatím v Evropě dosahují pouze Belgie a Švý-
carsko. 

( r š )  
  
Ke konferenci více v červnovém a červenco-

vém vydání Moderní obce. 
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Letní škola NSZM startuje 
Témata public relati-
ons (PR) a mediali-
zace včetně konkrét-
ních přístupů, tech-
nik a ukázek dobré 
praxe zazní na celo-

státním diskusním setkání, které 17. 6. ve 
Zdravém městě Tábor odstartuje Letní školu 
Národní sítě Zdravých měst. Setkání je otevře-
no všem zájemcům o danou problematiku  
z řad veřejné správy, neziskových organizací, 
škol i široké veřejnosti. Akce je rovněž sou-
částí 3. běhu akreditovaného vzdělávacího 
programu pro koordinátory Projektu Zdravé 
město a Místní agendy 21. Podrobnosti o akci 
najdete na adrese www.nszm.cz/ls   . 

Řízení kvality a bezpečnosti ICT 
Už IX. ročník konference Řízení kvality a 

bezpečnosti ICT v souladu s ISO, která je 
určena zástupcům zdravotnictví a veřejné 
správy, se uskuteční 3. 6. 2009 v Kongreso-
vém centru IKEM (Vídeňská 1958/9, Praha 
4). Na konferenci se budou probírat taková 
témata jako Bezpečnostní aspekty z hlediska 
nové struktury systému veřejné správy, Sys-
tém ManagementDesk – nástroj řízení kvality 
a bezpečnosti podle ISO 9 001, ISO 10 006, 
ISO 27 001, ISO 20 000-1 a ISO 19 011, Zku-
šenosti z certifikace systému řízení kvality a 
bezpečnosti ITC podle ISO 9 001, ISO 27 001 
a ISO 20 000-1 či Rekvalifikační kurzy  
v souladu s ISO 27 001, ISO 20 000-1,  
ISO 9 001 a ISO 10 006: Manažer se zaměře-
ním na ochranu informací, Manažer se zamě-
řením na informační služby, Manažer se zamě-
řením na systém kvality, Manažer se zaměře-
ním na řízení projektu. Více informací o kon-
ferenci naleznete na http://kardos.cz/  .  

Havířov ze vzducholodi 
Na internetové stránky města Havířov 

www.havirov-city.cz v rubrice O městě – Fo-
toalbum jsou od minulého týdne umístěny 
snímky města pořízené ze vzducholodi. Ná-
vštěvníci webu si tak mohou z ptačí perspekti-
vy prohlédnout centrum Havířova i jeho důle-
žité dominanty (magistrát, kulturní domy Ra-
dost a Petra Bezruče, dětská hřiště, náměstí 
Republiky, velký rondel, zámek, koupaliště, 
domy ve stylu Sorela), ale také okrajové části 
města a jeho bezprostřední okolí. Vzducholoď 
pořizuje snímky pár desítek metrů nad zemí, a 
proto je město vidět z úhlů, kterých nelze 
docílit při fotografování z letadla.  

Moderní obec 
Předplatné si zajistěte na:  

http://economia.ihned.cz/predplatne 

Zpětný odběr podle kontroverzní směrnice EU? 

Ze včerejší konference Zpětný odběr 2009.  
Foto: archiv ASEKOL 
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